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سیاست

بازگشت عبرت آموز
الهه اکبرزاده

پژوهشگر

در روز  12 دی 1394، عربســتان ۴۷ زندانــی را اعــدام کرد. در میان این افراد نامی آشــنا وجود داشــت. روحانی شــیعه محبوب 
عربستانی، شیخ باقر النمر، اعدام شد و صداهای اعتراض از داخل و خارج عربستان و مجامع بین المللی در واکنش به دستگیری 
و محاکمه و اعتصابات او به جایی نرســید تا این اقدام نشــانه ای باشد بر تقابل راهبردی عربستان و ایران و عزم جزم ریاض برای 
این رویارویی. اعتراض به این اتفاق در تهران، به تجمع و ســپس تعرض به سفارت عربستان انجامید. در پی این اقدام، سفارت 
عربســتان در ایران به کار خود پایان داد. کشــورهای بحرین، کویت، قطر، ســودان و امارات هم در اعتــراض به این اتفاق روابط 
دیپلماتیک خود را با تهران قطع کردند. بجز قطر که چندی بعد تحت فشــار عربستان قرار گرفت و رو سوی ایران کرد، بقیه این 

کشورها در طول شش سال گذشته با ایران رابطه رسمی نداشتند.

دشمنی در روز روشن

بازگشت به سفارتخانه ها

 در جست وجوی آرامش

ایران؛ اصلی ترین بازیگر منطقه

روابــط ایــران و عربســتان ســعودی تقریبــاً در هیــچ زمانــی از تاریــخ 
صدســاله اش دوســتانه و تعاملی نبود. چندان دشوار نیست که حدس 
بزنیم کیفیت رابطه سیاسی جمهوری اسلامی ایران و کشوری که اساساً 
بر پایه اتحاد استراتژیک بنیانگذارش و رئیس جمهور امریکا شکل گرفته 
و تثبیت شده می تواند چگونه باشد، اما سطح تنش ها در زمستان 1394 
)2016( و سال های پس  از آن به بالاترین حد خود رسید و علاوه  بر قطع 
روابط دیپلماتیک، منجر به برقراری روابطی شــد که آشــکارا خصمانه 

بود. آن سال ها عمده توجه ها معطوف به رژیم صهیونیستی - به عنوان 
اصلی ترین مخالف توافق هســته ای ایران و طرف هــای غربی- بود، اما 
ســعودی ها هم به هیچ وجه از ســنگ اندازی در مســیر توافق خودداری 
نکردند. عربستان ادعا می کرد ایران شایسته این توافق نیست و برجام 
مماشــات کردنی بی فایده اســت که به ایران فرصت خطرناک ترشدن 
می دهد. تقابل ایران و عربســتان در دوره ریاســت جمهوری ترامپ و با 
ولیعهدی بن ســلمان به مراتب تشدید شد. عربســتان روز به  روز اتحاد 

نظامــی خــود را بــا امریکا و رژیم صهیونیســتی تقویت کــرد و طوری در 
اردوگاه غــرب جــا  گرفــت که انگار دیگــر هیچ گاه قصــد کاهش تنش ها 
بــا ایران را ندارد. در این مدت عربســتان متحد اصلــی دولت امریکا در 
اعِمال سیاســت فشــار حداکثری بر ایران بود، همزمان تشــت رســوایی 
ســعودی ها در برقراری روابط غیررســمی با اســرائیل هم از بام افتاد و 
چندی پیش که بحرین به پیمان ابراهیم پیوست دیگر کسی شک نکرد 

که چراغ سبز قضیه را ریاض نشان داده بود.

چند روز پیش ســفیر جدید کویت هم پس از شــش ســال به ایران 
آمــد و اســتوارنامه اش را به حســین امیرعبداللهیــان، وزیر خارجه 
ایــران، تحویل داد. کمی قبل تر و پیش از آنکه عراق شــدیداً درگیر 
منازعات حزبی خودش بشــود هم، این کشــور میزبان گفت وگوها 
بین ایران و عربســتان سعودی بود و طرفین، پس از سال ها تقابل 
در دیپلماسی رسمی و غیررسمی، بر سر مسائلی گفت وگو کردند. 
چشــم انداز روابــط دو کشــور در این ســال ها نشــانی از تنش زدایی 
نداشت تا آن وقت که، به قول رسانه های عربی، عربستان از میزان 
و شــکل حمایت امریکا در مهار ایران ناامید شــد. اختلافات ناشی 
از مســائل ایدئولوژیــک و بنیــادی موضــوع ایــن مذاکرات نیســتند 
و راه حل این مســائل - اگر اساســاً چاره ای داشــته باشــند - فراتر از 
بازگشایی سفارتخانه ها و برقراری روابط دیپلماتیک است، اما دو 
طرف برای حل اختلافات در ســطح مســائل روز پــای میز مذاکره 

آمده اند.
عربســتان برای تنوع بخشــی به اقتصاد خود و کاهش وابستگی به 
نفــت می خواهد الگوی جدیدی از مشــارکت و رقابــت منطقه ای 
را تنظیم کند. نمونه های دیگری از تغییر رویکرد ســران ســعودی 
در پایــان دادن به حصر قطــر و آغاز گفت وگوهــای ریاض - آنکارا 
نیز مشــاهده شد. برنامه های پرهزینه ریاض برای توسعه تجارت 
و توریســم نیازمنــد ثبــات اســت و عربســتان، دســت کم از تجربه 
محدودیت هــای خــودش و متحدانــش در پاســخگویی  حمــلات 
بــه تأسیســات نفتــی آرامکــو، به خوبــی دریافتــه که خــودش باید 

امنیت اش را تأمین کند، بدون اتکای همه جانبه به امریکا.
خــروج امریــکا از افغانســتان و برخــی محدودیت هایــی  که کنگره 
در فــروش ســلاح بــه ریاض اعمــال می کنــد، همگی عربســتان را 
بــه ایــن نتیجه رســانده که بایــد از حجــم تنش زایی هــا در منطقه 

بکاهــد و حــالا، در حالی  که از جنگ داخلی ســوریه طرفی نبســته 
و در باتلاق جنگ با حوثی های یمن فرو رفته، به مســیر تعامل با 
ایران برگشــته است. ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی از 
ســال 201۵ در درگیری یمن دخالت کرد و آتش بیار معرکه شــد، 
امــا جنگ طولانــی منجر به افزایش هزینه های نظامی عربســتان 
در میدان نبرد شده و مهم تر آنکه هیچ عایدی هم برای عربستان 
نداشــته است. عربستان، ناامید از حذف حوثی ها از آینده سیاسی 
یمــن، به گفت وگوی مســتقیم با ایــران رو آورده و از این مذاکرات 
خاتمــه جنــگ یمــن را امیــد دارد. ایــران همــواره راه پایان یافتن 
جنــگ را مذاکره با انصــارالله و گفت وگوهای فراگیر یمنی - یمنی 
دانســته اما ایــن مذاکــرات نتیجه بخش باشــند یا نه، از ســرگیری 
روابط و تمایل کشورهای همسایه خلیج فارس به تعامل با ایران 

خودش اتفاق مهمی است.

در چند ســال اخیر، امارات متحده عربی هــم به وضوح تلاش کرد 
در تحولات منطقه نقش فعالی داشــته باشــد و مستقیماً در جنگ 
ســوریه و یمــن دخالــت کرد. امارات از جمله کشــورهایی اســت که 
نامــش، هم در میــان ائتلاف ضدتروریســتی و در جنــگ با داعش 
ثبت شــده و هم متهم به حمایت از گروه های شــبه نظامی اســت! 
شــرایط این کشور اما کمی با سایر کشورهای عربی منطقه متفاوت 
است؛ عمده درآمد امارات از صنعت گردشگری، تجارت و شهرت 
ایــن کشــور بــه امنیــت و توســعه یافتگی اســت. به همیــن جهت، 
ناامنی برای این کشور ضربه ای به مراتب بزرگتر و مخرب تر از سایر 
کشورهاست. کما اینکه حملات موشکی و پهپادی حوثی های یمن 

در اوایــل ســال جدید میلادی به شــهرت ابوظبــی به عنوان منطقه 
توریســتی امنــی که میان آشــفتگی های غــرب آســیا از تلاطم ها در 
امــان مانــده لطمه زد. از ایــن  رو امارات رفته رفتــه تلاش می کند از 
درگیری هــای پرهزینــه در ســطح منطقــه ای بپرهیــزد و در جهــت 
کســب منافعش با همســایگان تعامل کند. در همین راســتا شیخ 
طحنون، مشاور امنیت ملی امارات، پاییز سال گذشته به ایران آمد. 
این ســفر اولین ســفر یک مقام ارشــد اماراتی به ایران پس از قطع 
روابط دیپلماتیک در ســال 201۶ بود. آقای رئیســی، رئیس جمهور 
ایران، در دیدار با شــیخ طحنون، تقویت روابط با کشورهای منطقه 
را از اولویت هــای اصلــی سیاســت خارجــی دولــت خود دانســت و 

گفت: ایران از توسعه روابط با امارات استقبال می کند. چندی پیش 
امارات اعلام کرد رویکرد تقابلی با ایران چیزی نیســت که ابوظبی 
از آن حمایــت کنــد، در تــداوم همیــن رویکــرد بــود کــه خبرگزاری 
دولتــی امــارات گزارش داد ســیف محمد الذابی را به عنوان ســفیر 
امارات در ایران، به تهران می فرســتد تا به پیشــبرد روابط دوجانبه 
برای دســتیابی به منافع مشــترک دو همسایه و منطقه کمک کند. 
آمارها می گویند، تجارت بین ایران و امارات در ســال 201۷ در اوج 
بود و پس از آن اگرچه کاهش یافت اما هرگز قطع نشد، لذا به نظر 
می  رســد ادامه روابــط اقتصــادی می تواند زمینه مشــترکی را برای 

همکاری میان ایران و امارات ایجاد کند.

ایران کشــوری پهناور اســت با جمعیت قابل توجه و ظرفیت های 
فــراوان و البتــه جغرافیــای راهبــردی. تعامل با ایــران برای همه 
کشــورهای منطقــه موضــوع مهمــی اســت، کمــا اینکــه اتحــاد یا 
تقابــل با ایــران هر یــک تبعــات قابل  توجهــی دارند، بویــژه حالا 

کــه طرح های اجمــاع منطقه ای علیــه ایران یکی پــس از دیگری 
شکســت می خورند و مذاکرات هســته ای ایران و غــرب دوباره در 
جریان اســت. تجربه این چند ســال ثابت کرده ایران - با یا بدون 
توافــق هســته ای - همچنــان بازیگــری جــدی در تأمیــن امنیــت 

منطقه است. بنابراین رقبا حتی برای مقابله با ایران باید به دنبال 
گفت وگو و یافتن زمینه های مشترک برای روابط حسن همجواری 
باشــند کــه گفته اند اگر برای خانه همســایه ات چراغــی آرزو کنی، 

حوالی خانه تو نیز روشن خواهد بود.

»ایران« روند تمایل کشورهای عربی برای بهبود روابط با ایران را بررسی می کند


